
- 1 -

令和２年７月１７日
保護者各位

志布志市立香月小学校
校 長 井上 貴文

新型コロナウイルス感染拡大防止について
～今こそ人権に配慮した冷静な行動を！～

令和２年７月豪雨は，河川の氾濫や土砂崩れなど，全国各地におきまして，死者・行方不明者等85
名という甚大な被害をもたらしました。被害にあわれた多くの方々にお悔やみ申し上げますと共に，
心から御冥福をお祈りし哀悼の意を表したいと存じます。
さて，新型コロナウイルス感染拡大防止対策につきましては，毎朝の児童の検温など，日々，御協

力をいただいており誠にありがとうございます。テレビや新聞等の報道及び市の防災無線等により御
承知のように，志布志市におきまして，２名の児童の感染が明らかになりました。しかし，感染経路
がはっきりしており，ここ２週間の濃厚接触者にあたる方もいないようですので，御安心いただきた
いと存じます。新型コロナウイルスは身近に存在するという前提に立ち，感染防止対策を徹底してい
くことが大切です。学校といたしましては，各教室等の消毒を実施するなどこれまで以上に感染拡大
防止に努めながら，通常の教育活動を推進していきたいと考えています。今後，ＰＣＲ検査を受ける
ことがありましたら学校へも情報をいただけるとありがたいです。また，疑問点や不安なことがあり
ましたら，遠慮なく学校へ御相談ください。
なお，新型コロナウイルス感染症に関連し，不確かな情報や人を傷つけるような言動等により，悲

しい思いをする人が絶対にないよう配慮することもとても大切なことです。冷静な言動に努めましょ
う。回復された方には，是非，「病気がよくなってよかったですね。」と声をかけてください。まず，
大人が子供に手本を示していただくことが大事です。子供たちにとっても大切な人権学習の機会にも
なります。
つきましては，下記のように本校の「新型コロナウイルス感染症防止基本方針」の要点等につきま

して改めて御確認いただきますと共に今後さらに徹底していけるよう，保護者の皆様方の御理解と御
協力をよろしくお願い申し上げます。

記

１ 児童の登校等について
(1) 本市「新型コロナウイルス感染が判明した場合の危機管理対応マニュアル」をもとに，本日ま
での感染状況等を踏まえ，通常登校を継続し，終業式，教育相談等を予定どおり実施します。

(2) 本校「新型コロナウイルス感染症予防基本方針」で特に留意すべき内容を確認いたします。
・ 児童の健康状況を毎朝確認しましょう。（検温の確認）
・ 発熱した状況での登校を控えましょう。
・ 咳エチケットを徹底（マスクの着用）しましょう。
・ 換気を徹底しましょう。
・ 手洗い・うがい・手指消毒を徹底しましょう。
・ 「密閉」「密集」「密接」の『３密』を回避しましょう。
・ 不要不急の外出をひかえましょう。

(3) 風邪症状や感染の不安で登校を控える場合は学校へ御連絡ください。「出席停止」といたします。
(4) 授業におきましては「飛沫感染」防止の観点から，歌唱指導及びリコーダー・鍵盤ハーモニカ
等の指導は行いません。また，体育学習及び水泳学習は，『３密』を避け来週から再開いたします。

(5) 免疫力を高めるために，「睡眠」と「栄養」 をしっかりとらせてください。

２ 社会教育施設等の利用について
社会教育施設・社会体育施設等の利用につきましては次のとおりです。

(1) 次の施設につきましては，19日(日)まで休館となります。20日(月)が定例休館日なので21日(火)
から利用可能です。
・ 市立図書館（分館を含む） ・ 文化会館 ・ やっちくふれあいセンター
・ 条例公民館 ・ 社会体育施設（市体育館等）

(2) 学校体育施設につきましても，19日(日)まで利用できません。20日(月)から利用可能です。

３ その他
(1) 大人，子供にかかわらず，偏見や差別的な言動により周りの人を傷つけることが絶対にあって
はなりません。引き続き各家庭でも十分御指導ください。

(2) 感染者との接触等によりＰＣＲ検査を実施された場合は，よろしければ学校へも情報をいただ
けるとありがたいです。個人情報につきましては十分配慮いたします。

(3) 子供の健康・安全を守るためには，わたしたち大人の行動が重要です。
(4) 現在の学校の備蓄は，マスクの大380枚，マスクの小230枚，手指消毒用アルコール10Ｌ，机・
椅子等の消毒用次亜塩素酸電解水20Ｌです。なお，体温計，手指消毒用アルコール，机・椅子等
消毒用の次亜塩素酸電解水等は各学級に常備し活用しています。

(5) 市のホームページに市長メッセージ，教育委員会からのお知らせ等を掲載しておりますので，
そちらも御覧ください。また，本校のホームページも御確認ください。



- 2 -


